

Số: 06/KH-BCĐ

Cầu Ông Lãnh, ngày 03 tháng 08 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện mô hình điểm tại Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn phường Cầu Ông Lãnh

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (viết tắt là Đề án 06)

Kế hoạch số 1948/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2023 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện mô hình điểm tại Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2023 của UBND Quận 1 về triển khai thực hiện mô hình điểm tại Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn Quận 1.

Nay Ban chỉ đạo Đề án 06 phường Cầu Ông Lãnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ PHẠM VI, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Mục đích, yêu cầu

Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp, xây dựng “Mô hình điểm” về chuyển đổi số để triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06, Chỉ thị số 05/CT-TTg trên địa bàn phường trong năm 2023 và các năm tiếp theo.

Phát huy vai trò của Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp phường, khu phố là “hạt nhân tích cực” trong hướng dẫn thực hiện chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến, đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử. Nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc các ban, ngành, đoàn thể liên quan trong thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06 về xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số phù hợp, thống nhất với Chương trình Chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030.

Khảo sát, đánh giá khả năng sử dụng cơ sở hạ tầng sẵn có gắn với địa bàn của người dân được hưởng những tiện ích từ Đề án 06. Quá trình triển khai thực

hiện phải đảm bảo hiệu quả, an ninh, an toàn và bảo mật thông tin công dân; tuân thủ chặt chẽ quy trình nghiệp vụ đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

Quá trình thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, thực hiện đúng quy định đảm bảo an ninh, an toàn thông tin, có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao phục vụ mục tiêu phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phù hợp với yêu cầu thực tế, đặc thù, đặc điểm tại địa bàn.

2. Phạm vi, đối tượng triển khai và thời gian thực hiện

- Tên gọi: **Mô hình “Triển khai phần mềm lưu trú cho các cơ sở kinh doanh lưu trú (ASM)”**.

- Phạm vi triển khai : Trên địa bàn phường.

- Thời gian: bắt đầu triển khai thực hiện từ tháng 8 năm 2023.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Triển khai thực hiện thí điểm mô hình tại Khách sạn, cơ sở lưu trú trên địa bàn.

“Mô hình điểm thực hiện thông báo lưu trú qua phần mềm thông báo lưu trú ASM tại các cơ sở lưu trú trên địa bàn phường bao gồm: khách sạn, nhà nghỉ và các cơ sở khác có hoạt động lưu trú”.

Nội dung thực hiện:

Đăng tải tin bài, phóng sự, tuyên truyền trên các trang Zalo, bản tin khu phố, tổ dân phố của UBND phường, về việc thực hiện thông báo lưu trú qua phần mềm thông báo lưu trú ASM tại các cơ sở lưu trú.

Bố trí băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, bảng điện tử (nếu có) có nội dung tuyên truyền về lợi ích của thẻ Căn cước công dân gắn chip, tài khoản định danh điện tử và ứng dụng VNeID, dịch vụ công trực tuyến về lưu trú, phần mềm ASM phục vụ thông báo lưu trú.

Phân công nhiệm vụ:

1. Công an phường:

Chỉ đạo lực lượng CSKV hướng dẫn các cơ sở lưu trú trên địa bàn đăng ký thực hiện phần mềm thông báo lưu trú ASM trong việc thông báo lưu trú cho nhân dân; đồng thời phối hợp Tổ đề án 06 khu phố hướng dẫn việc thông báo lưu trú qua ứng dụng VNeID cho các cơ sở và nhân dân để thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

Phối hợp chặt chẽ với các cơ sở kinh doanh lưu trú đóng trên địa bàn để kịp thời hỗ trợ xử lý thông tin, xác minh thông tin những trường hợp nghi vấn, giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

Bố trí cán bộ tiếp nhận thông báo lưu trú trên hệ thống, thường xuyên hướng dẫn người dân thực hiện thông báo lưu trú qua ứng dụng VNeID và thực hiện thông báo lưu trú qua phần mềm ASM tại các cơ sở lưu trú do mình quản lý.

Đồng thời trao đổi trực tiếp với Đội CSQLHC về TTXH - Công an Quận 1 đề nghị hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về thao tác thực hiện phần mềm, kết nối đường truyền hoặc những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

2. Tổ công tác thực hiện Đề án 06 phường

Tổ chức tuyên truyền về Đề án 06, tiện ích của việc ứng dụng dữ liệu dân cư và định danh điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính, về tiện ích của ứng dụng VNeID trong đăng ký lưu trú; sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip tích hợp các thông tin liên quan như Bảo hiểm y tế, đăng ký xe, giấy phép lái xe... bằng nhiều hình thức như: băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích về tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực tuyến, cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

3 Bộ phận Văn hóa - Thông tin phường

Phối hợp với Công an phường, tổ đề án 06 khu phố, ban điều hành khu phố, tổ dân phố tuyên truyền Đề án 06, nhất là các nhóm tiện ích trong giải quyết các thủ tục hành chính, tiện ích của định danh điện tử, tiện ích của sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip; tiện ích của ứng dụng VNeID trong thực hiện thông báo lưu trú; phần mềm lưu trú ASM cho các cơ sở kinh doanh lưu trú.

Đăng tải tin bài, phóng sự, tuyên truyền trên các phương tiện như Zalo, bản tin khu phố... về kế hoạch thí điểm thực hiện mô hình điểm nêu trên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Kế hoạch này được triển khai, quán triệt đến các ban ngành, đoàn thể và Công an phường; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công để tổ chức thực hiện.

Giao đồng chí Trung tá Lê Đức Long - Phó trưởng Công an phường báo cáo tình hình kết quả thực hiện về Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo Đề án 06 quận (qua *Đội CSQLHC*) theo quy định.

Trên đây là kế hoạch Triển khai thực hiện mô hình điểm tại Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn phường Cầu Ông Lãnh.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo Đề án 06 Quận 1;
- Đội QLHC về TTXH Quận 1;
- Đảng ủy - UBND phường;
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;
- Thành viên BCD Đề án 06 phường;
- Lưu: VT, DL.



TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Nguyễn Võ Uyên Linh